Klasik kaynaklarda Mâûn sûresinin nüzûl dönemiyle
ilgili üç görüş zikredilir. Birinci görüşe göre cumhur bu sûrenin Mekkî
olduğu görüşünü benimsemiştir.13 Bu bağlamda bazı şahısların isimleri
zikredilmiş, sûrenin inmesine neden olan olumsuz davranışları hakkında
bilgiler verilmiştir. İbn Cüreyc’e (ö. 150/767) atfedilen bir rivayete göre
bu sûre, Ebû Süfyân hakkında nâzil olmuştur. Çünkü o her hafta iki deve
kesmekte, bir yetim gelip kendisinden et istediğinde onu sopayla kovup
itmekteydi.14 İbn Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah İbn Zübeyr (ö. 73/692),
Kelbî (ö. 146/763), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Dahhâk’a (ö.
105/723) göre bu sûre, Âs b. Vâil es-Sehmî hakkında indirilmiştir.15 Çün-

13 Ebu’l-Ferec Cemâluddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr
fî ‘ilmi’t-tefsîr (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1984), 9: 243; Muhammed b. Yûsuf b. Hay-
yân el-Endelüsî, Tefsîru’l-bahri’l-muhît, thk.

kü kıyameti yalanlama ile kötü fiilleri işleme bu kişinin vasfıydı.16 Ayrıca
Süddî (ö. 127/745), bu sûrenin Velîd b. Muğîre hakkında nâzil olduğunu
belirtirken,17 Mâverdî (ö. 450/1058), Ebû Cehil hakkında nâzil olduğunu
nakletmiştir.18 Dahhâk’a dayandırılan başka bir görüşe göre bu sûre Amr
b. Âiz (ö. 61/680-681) hakkında nâzil olmuştur.19 Diğer taraftan Mukâtil
b. Süleyman bu sûrenin Hz. Peygamber’in halası Abdulmuttalib’in kızı
Ummü Hânî’nin eşi Hubeyra b. Ebî Vehb el-Mahzûmî hakkında nâzil ol-
duğuna dair bir bilgiye yer vermiştir.20 İkinci görüşe göre Mâûn sûresi Me-
denî’dir ve cimrilikle riyâkârlığı şahsında toplayan bir münafık hakkında
nâzil olmuştur. Bu görüş İbn Abbas ve Katâde’ye (ö. 117/735) atfedilmiş-
tir.21 Müfessir Hibetullah ed-Darîr’e (ö. 410/1019) dayandırılan üçüncü
görüşe göre ise sûrenin ilk yarısı (ilk üç âyeti) Mekke’de el-Âs b. Vâil es-
Sehmî hakkında, ikinci yarısı da Medine’de münafık Abdullah İbn Übeyy
hakkında nâzil olmuştur.22

Bu rivayetlere göre İslâm âlimlerin genelinin, Mâûn sûresinin Mekkî

16 Fahruddîn Muhammed b. Ömer b.

Sahâbelere isnat edilen nüzûl sırası tertiplerinde bu sûre, Mekke
döneminin ilk yıllarında nâzil olan sûreler arasına yerleştirilmiştir. Fark-
lı rivayet zincirleriyle İbn Abbas’a dayandırılan sûre tertiplerinde Mâûn
sûresi, Tekâsür sûresinden sonra 17. sırada,26 16. sırada27 ve 15. sırada28
zikredilmiştir.29 Saîdî’nin hazırladığı ve Hz. Osman (ö. 35/656), İbn Abbas
ve Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765) atfedilen nüzûl sırası tablosunda, Mâûn
sûresi Hz. Osman ve İbn Abbas tertiplerinde Tekâsür sûresinden sonra
17. sırada, Ca‘fer es-Sâdık’ın tertibinde ise 16. sırada gösterilmiştir.30 Hz.
Ali’ye (ö. 40/661) atfedilen sûre tertiplerinde de Mâûn sûresi, Kevser sû-
resinden sonra 14. sıraya31 Tekâsür sûresinden sonra 16. sıraya yerleşti-
rilmiştir.32

Tabiinden bazı âlimlere atfedilen sûre tertiplerinde de Mâûn sûresi,

26 Muhammed b. Abdulkerîm eş-Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr ve mesâbîhu’l-ebrâr, thk.

erken dönemde nâzil olan Mekkî bir sûre olarak belirtilir. Câbir b. Zeyd’e
(ö. 93/711-12) dayandırılan Kur’an tertibinde Mâûn sûresi Tekâsür sû-
resinden sonra 17. sırada,33 İkrîme (ö. 105/723) ve Hasan el-Basrî’ye (ö.
110/728) atfedilen tertipte ise Tekâsür sûresinden sonra 16. sırada zik-
redilmiştir.34

Ayrıca Zerkeşî’nin (ö.794/1392) el-Burhân fî Ulûmu’l-Kur’ân’da yer
verdiği sûre tertibinde Mâûn sûresi Tekâsür sûresinden sonra 16. sırada
zikredilmiştir.35 Esra Gözeler, hicri 2. yüzyıldan 10.

Veyl, azap ve helake müstahak olanlar için söylenen bir sözcüktür.64 Râgıb
el-İsfahânî (ö. 502/1108), Asmaî’ye (ö. 216/831) atıfla “veyl”in çirkinlik
için söylenen bir sözcük olduğunu belirtir ve bazı durumlarda tahassür
(üzülme ve hayıflanma) için kullanıldığı ifade eder.65

Veyl kelimesi 38 âyette olmak üzere Kur’an’da toplam 40 defa kul-
lanılmıştır.66 Bu kelime Kur’an’da temelde “kınama (Allah’ın kınaması ve
insanların kınaması şeklinde)”67, “tehdit”68, “pişmanlık”69 ve “şaşkınlık”70
ifadesi olarak dört şekilde kullanılmıştır.71 Râzî’nin (ö. 606/1210) de be-
lirttiği gibi veyl kelimesi, ileri derecede suçun işlenmesi (el-cerîmetü’ş-şe-
dîde) halinde kullanılan bir lafızdır.72 Şaşkınlık ifadesi olarak geçen bazı
âyetler dışında,73 Kur’an’da mutlak olarak kötü bir anlamda kullanılmıştır.

Salât Kavramı

“Salât” kelimesi, klasik sözlüklerin bir kısmında “slv”(صلا/صلو) mad-
desi,82 bir kısmında da “sly” (صلى) maddesi83 altında incelenmiştir.84 Salâtı
“slv” (صلو) başlığı altında inceleyen Halil b. Ahmed (ö. 175/791), bu ke-
limenin çoğul şeklinin “es-salavât” (الصلوات), ikil formunun ise “salavân”
-maddesi altında in (صلى) ”olduğunu belirtir.85 Salât kavramını “sly (صلوان)
celeyen I�bn Fâris (ö. 395/1004) de bu kökün “nâr” (ateş) ve “ibadetin
bir türü” şeklinde iki tane asıl/kök anlamının olduğunu söyler. Ayrıca
“es-salât”ın (الصلاة) “dua” manasına geldiğini ve şeriatın emrettiği rükûu,
secdesi ve diğer hadleri olan bir ibadet olduğunu ifade eder.86 Râgıb el-I�s-
fahânı� ise “sly”nin (صلى) asıl anlamının “ateşle tutuşturmak” olduğunu be-
lirtir ve bu kökün “ateşte kızartma ve ateşe girme” manalarını da içerdiği-
ni âyetlerden verdiği örneklerle açıklar.87 I�bn Manzûr (ö. 711/1311) salât
kelimesinin “rükû‘, sucûd” anlamına geldiğini ifade ettikten sonra cahili-
ye şiirlerine dayanarak bu sözcüğün “dua ve istiğfar” manasına geldiğini
belirtir.88 Fı�rûzâbâdı� ise (ö. 817/1415) “dua” anlamına gelen salâtı “slv”
maddesi altında incelemiştir. Buna göre (صلى)”yanma olayını da “sly ,(صلو)

82 Ebu Abdurrahman Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, “slv”, Kitâbu’l-‘ayn, thk. Mehdî el-Mah-
zûmî ve İbrahim es-Samrâi (Beyrut: y.y., 1988), 7: 153-154; İbn Manzûr, “salâ”, Lisâ-
nu’l-‘Arab, 14: 464-468; Râgıb el-İsfahânî, “salâ”, Müfredât, 490-491; Mecdüddin
Muhammed b.

Buna göre ya imandan sonra ikinci önemli
farz olması nedeniyle bu ismi almıştır ve böylelikle namaz at yarışındaki
“el-musallı�”ye benzetilmiştir ya da rükû‘a eğilen bir kimsenin kalçasını
bükmesinden dolayı bu adı almıştır.91 Zemahşerı� (ö. 538/1144) “zekkâ”
”fiilinin “fa‘letun (صلّى) ”formu gibi salâtın da “sallâ(زكوة) ”fiilinin “zekât (زكّ)
formu olduğunu, salât kelimesinin “vav” ile yazılmasının (صلوة şeklinde)
“lam” harfinin kalın okunmasına yönelik olduğunu ifade eder. Ayrıca “sal-
lâ” fiilinin asıl anlamının “kalçaları hareket ettirmek” olduğunu, namaz
kılan kişinin de rükû‘ ve secde esnasında böyle yaptığını vurgular.92 Ben-
zer bir izah şeklini Ebu’l-Bekâ’da (ö. 1095/1684) görmek mümkündür.
Ona göre salâtın asıl anlamı “bedenin bükülmesi”dir. Çünkü bu bükülme-
de kalçalar hareket ettirilir. Bu kelime daha sonra, “rahmet” ve “dua” için
kullanılmıştır. Rahmet ve duada ise “manevi eğilme/bükülme” söz konu-
sudur.93

89 Fîrûzâbâdî, “slv”, 1681. Ayrıca bk. Muhammed b.

âyetinde116
geçen “yusallî” fiilinin ise “merhamet etme ve acıma” manasına geldiği-
ni ifade eder. Bu âyetteki meleklerin salâtı ise mümin erkek ve kadınlara
“dua etmeleri” anlamına gelir. Ezherî, ayrıca dil âlimi İbnü’l-A‘râbî’ye (ö.
231/846) atıfla salâtın Allah’tan olunca “rahmet”, mahlûkattan (melekler,
cin ve insan) olunca, “kıyam, rükû‘, sücûd ve tesbîh” manasına geldiğini
belirtir.117

Vücûh ve Nezâir kitaplarında salât kavramının kullanıldığı siyak-
ta yüklendiği anlamlara ilişkin birbirinden farklı sayılar verilmiştir. Bu
alandaki en eski kaynak olan Mukâtil b. Süleyman’ın el-Vücûh ve’n-Nezâir
isimli eserinde salât kelimesinin Kur’an’da iki anlamda kullanıldığı belir-
tilir. Buna göre salâtın Kur’an bütünlüğünde taşıdığı birinci anlam, istiğfar
ve mağfirettir. Salât yaratılmışların eylemi olursa istiğfar, Yaratan’ın fiili
olursa mağfiret manasına gelir. Salâtın Kur’an’daki ikinci anlamı ise şer‘i
namaz yani beş vakit namazdır.118 Mukâtil’in bu açıklamasının benzerini
Yahya b. Sellam’ın (ö. 200/815) et-Tesârîf’inde de görmek mümkündür.119

Ebu Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), salâtın asıl anlamının dua ol-
duğunu şiirle istişhâd ederek tespit eder ve kendisinde dua alması ne-
deniyle de namazın “salât” diye isimlendirildiğini belirtir. Ayrıca salâtın
Kur’an’da dua, acıma, şer‘i namaz, kıraat/okuma ve mağfiret şeklinde

113 “Şüphesiz Allah ve melekleri Peygamber’e salât ediyorlar.

beş anlamda kullanıldığını belirtir.120 Dâmegânî (ö. 478/1085) ise salâtın
Kur’an’da istiğfar, mağfiret, beş vakit namaz ve namazın evleri/mescitler,
tapınaklar şeklinde dört anlamda kullanıldığını ifade eder.121 İbnü’l-Cevzî
(ö. 597/1201) salâtın sözlükte dua manasına geldiğini ve A‘şâ’nın şiirinde
de bu anlamda kullanıldığını belirtir. Devamında bazı alimlerin, şer‘i na-
mazın salât diye isilendirilmesini, kendisinde dua olmasına bağladıklarını
söyler. Bir kısım alime göre ise namazda rükû‘ ve secde olduğu için salât
diye adlandırılmıştır. Çünkü rükû‘ ve secde yapılırken (kalça) kaldırılır.
İbnü’l-Cevzî ayrıca tefsircilere göre salâtın şer‘i namaz, mağfiret, istiğfar,
dua, kıraat, din, namaz yeri, cuma namazı, ikinci namazı, cenaze namazı
şeklinde 10 anlamda kullanıldığını söyler.122 Salâtın Kur’an’da ifade etti-
ği anlamlar ilgili Fîrûzâbâdî’nin sayıyı 13’e,123 Hîrî’nin de (ö. 430/1039)
22’ye çıkardığı görülür.124

Müneccid’in yerinde tespitiyle salât kavramı ile ilgili belirlenen an-
lamları, yakın anlamlı olmaları hasebiyle kategorize etmek mümkündür.
Aslında Cuma namazı ile ikindi namazı arasında sadece vakit yönünden
bir fark vardır. Bu ikisi anlam olarak şer‘i namaz kapsamında değerlen-
dirilebilir.

4.2. Tefsirlerde Musallîn/Salât Kelimesinin Yorumlanması

Görebildiğimiz kadarıyla klasik tefsirlerin genelinde, Mâûn sûresi-
nin 4-7. âyetlerinin münafıklara seslendiği düşünülmüş ve sûrenin son
dört âyeti bu çerçevede yorumlanmıştır.129 Sadece İmam Mâturîdî (ö.
333/944), el-Enfâl 8/35. âyette kullanılan “salât” kelimesinin anlamını
dikkate alarak sûrenin bütün halinde kâfirler/müşrikler hakkında da yo-
rumlanabileceğini ifade etmiş,130 İbn Atıyye (ö. 541/1147) ise bu sûre-
nin, Mekke’de İslâm’ı kabulde zorlanan, Müslümanlara düşmanca hisler
besleyen, bazen kendilerini savunmak için Müslümanlarla birlikte namaz
kılmaya çalışanlar hakkında inmiş olabileceğini belirtmiştir.131

126 Râgıb el-İsfahânî, “salâ”, 490-491.
127 Müneccid, el-İştirâkü’l-lafzî, 172-173.

I�bn Fâris’in asıl anlamının “suyun kolaylıkla akması”171 şeklinde
tespit ettiği “m‘an” (معن) kökünden alınan mâûn kelimesinin asıl anlamı ve
tefsiri konusunda farklı yorumlar yapılmıştır. Sözlüklerde “m‘an” (معن) kö-
künün “değersiz ve basit şey, su, taat/boyun eğme, atın uzaklaşması” gibi
anlamları da ihtiva ettiği belirtilir.172 Cevherı� (ö. 400/1009), Ebu Ubey-
de’ye (ö. 210/825) atıfla cahiliye döneminde “mâûn”un “her türlü fayda
ve hediye (‘atiyye)” anlamında kullanıldığını ifade eder.173 Araplar “onun
ne az ne de çok malı vardır” anlamında “mâluhû sa‘netun ve lâ ma‘netun”
deyimini kullanırlar.174

Tefsirlerde mâûn sözcüğünün anlamıyla ilgili olarak “zekât”, “farz
kılınan sadaka”, “tencere, kova ve balta gibi komşular arasında ödünç alı-
nan eşyalar”, “mal”, “eşya/ev eşyası”, “faydalı olan her şey”, “ödünç verilen
şey (âriye)”, “insanların kendi aralarında birbirlerine yaptıkları her tür-
lü iyilik (ma‘rûf)”, “su ve ot”, “sadece su”, “hakkı engellemek”, “mallardan
elde edilen menfaatin kullanılması”, “itaat ve boyun eğme”, “su, tuz ve ateş
gibi engellenmesi helal olmayan şeyler” gibi açıklamalara yer verilmiş-
tir.175 Aslında bu maddeleri Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) de yaptığı gibi176
temelde “zekât” ve “insanların faydasına olan, adet olarak birbirlerine
ödünç verdikleri şeyleri içine alan her şey veya insanların birbirlerine
yaptıkları her türlü iyilik (ma‘rûf)”olarak iki madde halinde ifade etmek
mümkündür.

Çünkü bu zümre
“salât” denilen şeyin gerçek anlam ve amacına karşı son derece duyarsız
ve gösteriş yapma konusunda çok hevesli ve isteklidir.188 İbnü’z-Zübeyr’in
de (ö. 708/1308) vurguladığı gibi bu sûrede ifade edilen yetimi itip kak-
ma, ona şefkat göstermeme ve onu yedirmeye teşvik etmeme, namazdan
sehv, amellerle gösteriş yapma ve ihtiyaçları engelleme gibi davranışların
hepsi, ceza ve hesabı yalanlayanın niteliğidir.189

Sonuç